
 

 

 

Data di pubblicazione: 27/05/2020
Nome allegato: Determina esclusione concorrente - Direttore
Vicario.pdf
CIG: 81484200E8 (Lotto 1); 8149310F57 (Lotto 2 );
Nome procedura: Appalto specifico per Servizio di Pulizia e
igiene ambientale presso le Sedi Inps del Friuli Venezia Giulia.
Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. m. 50/2016 e
ss.mm.ii., suddivisa in n. 2 lotti, svolta mediante il Sistema
Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione (SDAPA)
su piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 50/2016,
con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai
sensi dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016.



Pagina 1 di 4 

I.N.P.S. 

DIREZIONE REGIONALE DEL FRIULI VENEZIA-GIULIA 

DETERMINAZIONE n. 101 del  26/05/2020 

 

OGGETTO: Servizio di Pulizia e igiene ambientale presso le Sedi Inps del Friuli Venezia Giulia. 

  Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. m. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa 

in n. 2 lotti, svolta mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica 

Amministrazione (SDAPA) su piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 

50/2016, con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, 

comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016.  

  Valutazione offerte tecniche. Esclusione operatore economico. 

 Codice Identificativo di Gara (CIG):  Lotto 1 Trieste e Gorizia:    81484200E8 

         Lotto 2 Pordenone e Udine:   8149310F57  

IL DIRETTORE REGIONALE VICARIO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, recante «Attuazione della delega conferita 

dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e soppressione di 

enti pubblici di previdenza e assistenza»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 89 del 30 giugno 

2016, 100 del 27 luglio 2016, 132 del 12 ottobre 2016, dal Presidente dell’Istituto e, da ultimo 

modificato con determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato con la determinazione 

presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle determinazioni presidenziali n. 170 del 

28 dicembre 2016, n. 13 del 24 gennaio 2017 e nn. 118 e 125 del 2017; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il Prof. Pasquale 

Tridico è stato nominato Presidente dell'Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) a decorrere 

dalla data del decreto medesimo; 

VISTO il D.M. del 13/01/2017 con cui è stata nominata la dott.ssa Gabriella Di Michele, Direttore 

Generale dell’INPS, per la durata di cinque anni a decorrere dalla data del decreto medesimo; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 160 dd. 11/12/2019, con cui l’Organo munito dei poteri del 

consiglio di amministrazione dell’INPS ha attribuito al dott. Paolo Sardi l’incarico dirigenziale di livello 

generale “Direzione regionale Friuli Venezia Giulia” per la durata di tre anni a decorrere dal 16 

dicembre 2019; 

VISTO il provvedimento n. 8840 del 9/3/2020 del Direttore generale di attribuzione al Dirigente l’Area 

manageriale Prestazioni, dott. Antonino Rizzo, delle funzioni vicarie del Direttore regionale Friuli 

Venezia Giulia; 

VISTA la deliberazione n. 31 del 30 dicembre  2019, con la quale il Consiglio di Indirizzo e Vigilanza 

ha approvato in via definitiva il bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 2020; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 

495, Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 



Pagina 2 di 4 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge n. 160 del 27/12/2019 (Legge di bilancio 2020) che, al fine di 

incentivare il ricorso a strumenti di acquisto centralizzato, stabilisce che le amministrazioni centrali e 

periferiche – ivi compresi gli enti di previdenza e assistenza sociale pubblici – sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli Accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. oppure mediante il Sistema 

Dinamico di Acquisizione dalla stessa realizzato e gestito 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 91 del 19 aprile 2016 - Supplemento Ordinario n. 10; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 103, 

in data 5 maggio 2017; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare l’art. 1, comma 8, il 

quale prevede che l’organo di indirizzo politico adotti, su proposta del Responsabile della prevenzione 

della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto 2020-2022, adottato con 

determinazione n. 14 del 29/1/2020 dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione e 

approvato in via definitiva con deliberazione n. 4 del 24/3/2020 del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza; 

VISTA la determinazione n. 28 del 28/02/2020, ad oggetto “Conferimento Area dirigenziale di Livello 

non Generale” a conclusione delle procedure d’interpello (di cui al Msg. 361 del 31/01/2020), di 

assegnazione dell’Area manageriale -Gestione Risorse e Patrimonio- al dott. Franco Russo a decorrere 

dal 1° marzo 2020; 

VISTA la determinazione n. 201 del 20/7/2018, con la quale il Direttore Regionale INPS Friuli Venezia 

Giulia ha assegnato fino al 31 luglio 2021, a seguito di apposito interpello, l’incarico, già attribuito 

alla d.ssa Marina Magnetto, di Responsabile del Team Risorse Strumentali; 

VISTA la determinazione a contrarre n. 220 del 18.12.2019 di avvio di una procedura ristretta 

per l’acquisizione di Servizi di Pulizia e igiene ambientale presso le Sedi Inps del Friuli Venezia 

Giulia, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. m. 50/2016 e ss.mm.ii., suddivisa in n. 2 lotti di seguito 

specificati, svolta mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la Pubblica Amministrazione 

(SDAPA) su piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che, con determinazione n. 68 del 10/04/2020, è stato nominato il Dott. Franco 

Russo quale RUP dell’appalto di fornitura di servizi di cui all’oggetto; 

VISTA la determinazione n. 24 del 20/2/2020 di nomina della Commissione giudicatrice per la 

procedura in argomento nelle seguenti persone: 

- Dirig. dott. Benvenuto Claudio, in qualità di Presidente; 

- Dirig. dott.ssa Croce Alessia, in qualità di Commissario; 

- Dirig. dott.ssa Scendrate Renza, in qualità di Commissario; 

STABILITO che le funzioni di segretario verbalizzante della predetta Commissione venissero 

svolte dalla dott.ssa Cibert Cinzia; 

CONSIDERATO che, nei termini e modalità previsti dagli atti di gara, presentavano la propria 

offerta i seguenti operatori economici, in relazione ai lotti di interesse: 

LOTTO 1: Trieste e Gorizia 

1. AURORA S.R.L. 
2. BONI S.P.A. 
3. CNS-CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI 
4. CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE GRANDI APPALTI 
5. ECO SPRINT S.R.L. 
6. ECOLOGY COOP S.P.A. 
7. FIDENTE 
8. FRIUL-CLEAN 



Pagina 3 di 4 

9. GEMINI 
10. GI ZETA S.R.L. 
11. GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. 
12. JOB SOLUTION 
13. MIORELLI SERVICE A SOCIO UNICO 
14. OMEGA SERVICE 
15. PULITECNICA FRIULANA S.R.L. 
16. SO.SE.AM. 

 

LOTTO 2: Udine e Pordenone  

1. AURORA S.R.L. 
2. CNS-CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI 
3. CONSORZIO STABILE EURO GLOBAL SERVICE GRANDI APPALTI 
4. ECOLOGY COOP S.P.A. 
5. FIDENTE 
6. GEMINI 
7. GI ZETA S.R.L. 
8. GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. 
9. L’ORIZZONTE SOC. COOP. SOC. 
10. OMEGA SERVICE 
11.TI SERVICE SRL UNIPERSONALE 

12. PULITECNICA FRIULANA S.R.L. 
13. SO.SE.AM. 

CONSIDERATO che con determinazione n. 33 del 03.03.2020, all’esito della fase di verifica da 

parte del RUP della documentazione amministrativa, prodotta dai concorrenti nell’ambito delle 

rispettive Buste A, venivano ammessi – per entrambi i lotti - tutti gli operatori economici alla 

successiva fase valutativa; 

PRESO ATTO che in diverse sedute, tenutesi nei giorni 12.03, 17.03, 25.03, 01.04, 08.04, 15.04, 

30.04, 06.05, 15.05, la Commissione giudicatrice svolgeva le operazioni di competenza, 

regolarmente verbalizzate; 

PRESO ATTO  di quanto rilevato dalla Commissione giudicatrice con verbale n. 4 del 21.05.2020 che 

si richiama, nell’ambito della valutazione delle offerte tecniche, in merito all’assenza di 

documentazione, ovvero della “Relazione Tecnica”, a carico dell’operatore economico SO.SE.AM. che 

ne comporta,  in base a quanto disposto dal Capitolato d’oneri, l’esclusione dalla procedura di gara in 

corso relativamente al Lotto 2; 

RILEVATO che l’Appendice 1 e 2 del Capitolato d’oneri CONSIP prevedono al punto 2 l’obbligo 

per i concorrenti di presentare una “Relazione tecnica” contenente tutti gli elementi oggetto di 

valutazione discrezionale da parte della Commissione giudicatrice, a pena di esclusione; 

DATO ATTO che il Capitolato d’oneri di questa Stazione appaltante al punto 8, lett b), prevede 

che il concorrente, con riferimento a ciascun lotto, deve presentare nell’ambito dell’Offerta 

Tecnica, a pena di esclusione, una Relazione tecnica dei servizi offerti in formato .pdf, sottoscritta 

digitalmente e caricata nella piattaforma acquistinretepa.it; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico SO.SE.AM. risulta aver caricato nello spazio relativo alla 

“Relazione tecnica” di cui al lotto 2 i verbali di sopralluogo effettuati presso le Sedi INPS ubicate 

all’interno del lotto 2, anziché il documento appena menzionato; 

VERIFICATO che l’offerta tecnica presentata dalla soc. SO.SE.AM., mediante la piattaforma 

telematica Acquistiinretepa gestita da Consip, risulta mancante del documento “Relazione tecnica” 

previsto al p.8 lett.b) del Capitolato d’oneri, e tale irregolarità costituisce causa di esclusione ai sensi 

dell’art.59 co.3 del Codice;  

CONSIDERATO che la lex specialis predisposta dal Consip all’interno del SDAPA e recepita da questa 

Stazione appaltante, come rilevato poco sopra, sanziona con l’esclusione la mancanza della suddetta 

“Relazione tecnica” in relazione a ciascun lotto; 



Pagina 4 di 4 

RICHIAMATO l’art. 83 co. 9 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che, a proposito del Soccorso istruttorio, 

precisa che “le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso 

la procedura di soccorso istruttorio di cui al presente comma. In particolare, in caso di mancanza, 

incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico 

europeo di cui all'articolo 85, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica e all'offerta 

tecnica, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché 

siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti 

che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è 

escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione 

che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa”; 

DATO ATTO per quanto sopra di non poter ricorrere nel caso di specie all’istituto del “soccorso 

istruttorio” trattandosi di documentazione relativa all’offerta tecnica dell’operatore economico 

SO.SE.AM., la cui mancanza è prevista a pena di esclusione dalla lex specialis di gara; 

PRESO ATTO di quanto comunicato al RUP da parte della Commssione, giusto verbale n. 4 del 

21/5/2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazione già espresse nel preambolo della odierna determinazione 

- di escludere dalla procedura in argomento - relativamente al lotto 2 - la società SO.SE.AM. per i 

motivi sopra esposti; 

- di dare mandato al RUP per la comunicazione del presente provvedimento, mediante posta 

elettronica certificata, al concorrente escluso ai sensi dell’art. 76, comma 2 bis, D.lgs. 50/2016; 

- di dare atto che l’ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alla gara in 

oggetto è l’Ufficio Risorse Strumentali, Via Battisti 10/d, Trieste; 

- di dare mandato al RUP per la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

dell’INPS, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, 

del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010, il presente provvedimento può 

esser impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale, entro 30 giorni dalla notifica di cui 

sopra ai concorrenti; 

- di dare mandato al RUP perché proceda agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE VICARIO 

Dott. Antonino Rizzo 

(firmato in originale) 


